ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.02.2022 № 59

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Обеспечение эпизоотического благополучия и безопасности

продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном отношении
на территории Новгородской области на 2019-2026 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Обеспечение эпизоотического благополучия и безопасности
продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном отношении на
территории Новгородской области на 2019-2026 годы», утвержденную
постановлением Правительства Новгородской области от 20.06.2019 № 223
(далее государственная программа):

1.1. В паспорте государственной программы:
1.1.1. Изложить в разделе «Соисполнители государственной программы»

пятый абзац в редакции:
«Северо-Западное межрегиональное управление Федеральной службы

по ветеринарному и фитосанитарному надзору (далее управление РСХН)
(по согласованию)»;

1.1.2. Изложить раздел «Объемы и источники финансирования
государственной программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансирова
ния государственной
программы с раз
бивкой по годам
реализации

объемы финансирования за счет всех источников
1607345,73392 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2019 год -  180290,267 тыс.рублей;
2020 год -  177991,8 тыс.рублей;
2021 год -  187654,56692 тыс.рублей;
2022 год -  188740,7 тыс.рублей;
2023 год -  188973,4 тыс.рублей;
2024 год -  192269,8 тыс.рублей;
2025 год -  245712,6 тыс.рублей;

зн
№ 049-п

2

2026 год -  245712,6 тыс.рублей;
из них:
федеральный бюджет -  12009,5 тыс.рублей, в том
числе:
2019 год -  0,0 тыс.рублей;
2020 год -  0,0 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  3122,5 тыс.рублей;
2023 год -  2795,3 тыс.рублей;
2024 год -  6091,7 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
областной бюджет -  1564770,43392 тыс.рублей, в
том числе:
2019 год -  174914,467 тыс.рублей;
2020 год -  174801,8 тыс.рублей;
2021 год -  184554,56692 тыс.рублей;
2022 год -  182518,2 тыс.рублей;
2023 год -  182228,1 тыс.рублей;
2024 год -  182228,1 тыс.рублей;
2025 год -  241762,6 тыс.рублей;
2026 год -  241762,6 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  30565,8 тыс.рублей, в
том числе:
2019 год -  5375,8 тыс.рублей;
2020 год -  3190,0 тыс.рублей;
2021 год -  3100,0 тыс.рублей;
2022 год -  3100,0 тыс.рублей;
2023 год -  3950,0 тыс.рублей;
2024 год -  3950,0 тыс.рублей;
2025 год -  3950,0 тыс.рублей;
2026 год -  3950,0 тыс.рублей

1.1.3. Изложить в разделе «Ожидаемые конечные результаты реали
зации государственной программы» второй абзац в редакции:

«обеспечение аккредитации и (или) расширения области аккредитации
в национальной системе аккредитации ветеринарных лабораторий областных
бюджетных учреждений ветеринарии, подведомственных комитету, на 100 %
к 2026 году;»;

1.2. В паспорте подпрограммы «Повышение эффективности работы
государственной ветеринарной службы Новгородской области» государ
ственной программы Новгородской области «Обеспечение эпизоотического

3

благополучия и безопасности продуктов животноводства в ветеринарно
санитарном отношении на территории Новгородской области на 2019-2026 годы»:

1.2.1. Изложить раздел «Объемы и источники финансирования под
программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансирова
ния подпрограммы с
разбивкои по годам
реализации

объемы финансирования за счет всех источников -
288072,008 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2019 год -  24033,108 тыс.рублей;
2020 год -  15374,2 тыс.рублей;
2021 год -  22434,2 тыс.рублей;
2022 год -  20406,7 тыс.рублей;
2023 год -  20929,5 тыс.рублей;
2024 год -  24225,9 тыс.рублей;
2025 год -  80334,2 тыс.рублей;
2026 год -  80334,2 тыс.рублей;
из них:
федеральный бюджет -  12009,5 тыс.рублей, в том
числе:
2019 год -  0,0 тыс.рублей;
2020 год -  0,0 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  3122,5 тыс.рублей;
2023 год -  2795,3 тыс.рублей;
2024 год -  6091,7 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
областной бюджет -  245496,708 тыс.рублей, в том
числе:
2019 год -  18657,308 тыс.рублей;
2020 год -  12184,2 тыс.рублей;
2021 год -  19334,2 тыс.рублей;
2022 год -  14184,2 тыс.рублей;
2023 год -  14184,2 тыс.рублей;
2024 год -  14184,2 тыс.рублей;
2025 год -  76384,2 тыс.рублей;
2026 год -  76384,2 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  30565,8 тыс.рублей, в
том числе:
2019 год -  5375,8 тыс.рублей;
2020 год -  3190,0 тыс.рублей;
2021 год -  3100,0 тыс.рублей;___________________

4

2022 год -  3100,0 тыс.рублей;
2023 год -  3950,0 тыс.рублей;
2024 год -  3950,0 тыс.рублей;
2025 год -  3950,0 тыс.рублей;
2026 год -  3950,0 тыс.рублей

1.2.2. Изложить в разделе «Ожидаемые конечные результаты реали
зации подпрограммы» пятый абзац в редакции:

«обеспечение аккредитации и (или) расширения области аккредитации
в национальной системе аккредитации ветеринарных лабораторий областных
бюджетных учреждений ветеринарии, подведомственных комитету, на 100 %
к 2026 году;»;

1.3. Изложить в паспорте подпрограммы «Обеспечение государст
венного управления в сфере ветеринарии» государственной программы
Новгородской области «Обеспечение эпизоотического благополучия и
безопасности продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном
отношении на территории Новгородской области на 2019-2026 годы» раздел
«Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам
реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансирова
ния подпрограммы с
разбивкои по годам
реализации

объемы финансирования за счет всех источников -
1316137,72592 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2019 год -  155690,159 тыс.рублей;
2020 год -  162250,6 тыс.рублей;
2021 год -  164853,36692 тыс.рублей;
2022 год -  167967,0 тыс.рублей;
2023 год -  167676,9 тыс.рублей;
2024 год -  167676,9 тыс.рублей;
2025 год -  165011,4 тыс.рублей;
2026 год -  165011,4 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет -  1316137,72592 тыс.рублей, в
том числе:
2019 год -  155690,159 тыс.рублей;
2020 год -  162250,6 тыс.рублей;
2021 год -  164853,36692 тыс.рублей;
2022 год -  167967,0 тыс.рублей;
2023 год -  167676,9 тыс.рублей;
2024 год -  167676,9 тыс.рублей;
2025 год -  165011,4 тыс.рублей;
2026 год -  165011,4 тыс.рублей_________________ »;

5

1.4. Дополнить раздел «I. Характеристика текущего состояния,
приоритеты и цели государственной политики в сфере ветеринарии» абзацем
следующего содержания:

«В подпрограмму «Повышение эффективности работы государст
венной ветеринарной службы Новгородской области» включено мероприятие
по государственной поддержке аккредитации ветеринарных лабораторий в
национальной системе аккредитации, обеспечивающее достижение целей,
показателей и результатов федерального проекта «Экспорт продукции
агропромышленного комплекса», входящего в состав национального проекта
«Международная кооперация и экспорт».»;

1.5. Изложить в разделе «IV. Перечень целевых показателей государ
ственной программы Новгородской области» строку 1.5 в прилагаемой
редакции (приложение № 1 к постановлению);

1.6. В разделе «V. Мероприятия государственной программы»:
1.6.1. Изложить графу 4 строки 1.2.1.8 в редакции:
«2025-2026 годы»;
1.6.2. Заменить в графе 9:
строки 1.1.6 цифру «3336,1» на «3924,5»;
строки 1.1.7 цифру «672,1» на «77,9»;
1.6.3. Заменить в графе 10 строки 1.2.1.6 цифру «209,0» на «216,6»;
1.6.4. Заменить в графе 12:
строки 1.1.6 цифру «6536,1» на «3336,1»;
строки 1.2.1.8 цифру «5000,0» на символ «-»;
1.6.5. Изложить строки 1.2.1, 1.2.1.2-1.2.1.5, 1.2.2, 1.2.2.1, 4.1.1, 4.2.1,

4.2.2 в прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению);
1.6.6. Дополнить строками 1.2.3-1.2.3.4 в прилагаемой редакции

(приложение № 3 к постановлению);
1.6.7. Дополнить сноской «*» следующего содержания:
«* -  предоставление субсидий на иные цели областным бюджетным

учреждениям ветеринарии.».
2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области А.В. Дронов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
7DA65DB37525B3D6E9F680AC52F004F022097CDD
Владелец: Дронов Александр Валентинович
Дата подписания: 07.02.2022 11:32
Срок действия: с 07.09.2021 по 07.12.2022

http://www.pravo.gov.ru

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 07.02.2022 № 59

Приложение № 1

№
п/п Наименование целевого показателя

Единица
измере

ния

Базовое
значение
целевого

показателя
(2018 год)

Значение целевого показателя по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

«1.5. Количество отловленных животных без
владельцев

голова 611 203 439 253 228 228 228 597 597

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 07.02.2022 № 59

Приложение № 2

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол-
нитель

Срок
реа

лиза
ции

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показа

телей госу
дарст
венной

программы)

Источ
ник

финан
сиро
вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 ■ 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

«1.2.1. Реализация ведомст
венного регионального
проекта «Реализация
комплекса мер по
финансовому, кадро
вому и материально-
техническому обеспе
чению государственной
ветеринарной службы»

комитет 2019-
2026
годы

1.1-1.3 обла
стной
бюд
жет

9253,327 3411,0 12555,8 6753,4 6900,0 6900,0 65900,0 65900,0

вне-
бюд-
жет-
ные
сред
ства

4345,8 1950,0 1650,0 1650,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0

« 1.2.1.2. Приобретение лабора
торного и ветеринар
ного оборудования,
мебели, инструмента
рия для укрепления
материально-техниче
ского оснащения обла-

комитет
област
ные
бюджет
ные
учреж
дения

2019-
2026
годы

1.1, 1.2 обла
стной
бюд
жет

1342̂ 51026 200,97913 ” 2650,0 1500,0 1000,0 2500,0 2500,0

вне-
бюд-
жет-

1645,8 550,0 300,0 300,0 500,0 500,0 500,0 500,0

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
стных бюджетных учреж
дений ветеринарии,
организация внедрения
современных ускорен
ных методов диагно
стики, в том числе
поверка, обслуживание
и ремонт лабораторно
диагностического обо
рудования, оплата услуг
по проверке соответст
вия критериям аккре
дитации областных
бюджетных учрежде
ний ветеринарии

ветери
нарии

ные
сред
ства

1.2.1.3. Приобретение авто
транспорта, прицепных
устройств для обеспе
чения деятельности
областных бюджетных
учреждений ветерина
рии, организация
ремонта автотранспорта

комитет
област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2019-
2026
годы

1.1 обла
стной
бюд
жет

4785,92506 1293,711 5896,0 2000,0 3200,0 3200,0 5000,0 5000,0

вне-
бюд-
жет-
ные
сред
ства

1100,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0

1.2.1.4. Организация текущего
и капитального ремонта,
снос ветхих конструк
ций и объектов, газифи
кация, оснащение, мон
таж и ремонт систем
вентиляции,тепло- и
водоснабжения и водо
отведения областных
бюджетных учрежде
ний ветеринарии, в том

комитет
област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2019-
2026
годы

1.1 обла
стной
бюд
жет

252637994 563,78792 1560,8 1786,8 1804,5 1611,5 50000,0 50000,0

вне-
бюд-
жет-
ные
.сред
ства

1200,0 500,0 500,0 500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
числе оплата услуг по
проведению экспер
тизы сметной докумен
тации, установка, ре
монт и обслуживание
пожарной сигнализации

1.2.1.5. Приобретение стацио
нарного и мобильного
ветеринарно-санитарного
оборудования, а также
оборудования, необхо
димого специалистам
для круглосуточного
обеспечения работы
карантинных постов в
эпизоотических очагах

област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2019-
2021,
2024-
2026
годы

1.1 обла
стной
бюд
жет

398,51174 107631695 4790,0 500,0 3000,0 3000,0

«1.2.2. Реализация ведомст
венного регионального
проекта «Цифровая
трансформация ветери
нарной службы»

комитет
област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2019-
2026
годы

1.4 обла
стной
бюд
жет

385,64 65,0 550,0 500,0 500,0 500,0 500,0

вне-
бюд-
жет-
ные
сред
ства

1030,0 1240,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0

1.2.2.1. Приобретение стацио
нарных и мобильных
автоматизированных
рабочих мест в област
ные бюджетные учреж
дения ветеринарии для
работы в федеральной
информационной сис
теме в области ветери
нарии

комитет
област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2019-
2026
годы

1.4 обла
стной
бюд
жет

385,64 ** 550,0 500,0 500,0 500,0 500,0

вне-
бюд-
жет-
ные
сред
ства

1030,0 140,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

«4.1.1. Кадровое, материально-
техническое и хозяйст
венное обеспечение
деятельности комитета

комитет 2019-
2026
годы

4.1 обла
стной
бюд
жет

15643,1 16096,6 16002,76692 15437,0 15437,0 15437,0 16137,0 16137,0

«4.2.1. Предоставление субси
дий на выполнение го
сударственного зада
ния областным бюд
жетным учреждениям
ветеринарии

комитет 2019-
2026
годы

4.1 обла
стной
бюд
жет

137844,759 143938,2 146672,1 150081,2 149791,1 149791,1 146672,1 146672,1

4.2.2. Предоставление мер
социальной поддержки
по оплате жилья и
коммунальных услуг
отдельным категориям
граждан, работающих
и проживающих в
сельских населенных
пунктах и поселках
городского типа Новго
родской области,в
соответствии с пунк
том 5 части 1 статьи 1
областного закона
от 27.08.2009 № 586-03
«О предоставлении мер
социальной поддержки
по оплате жилья и
коммунальных услуг
отдельным категориям
граждан, работающих
и проживающих в
сельских населенных
пунктах и поселках
городского типа»

комитет 2019-
2026
годы

4.2 обла
стной
бюд
жет

2202,3 2215,5 2178,5 2448,8 2448,8 2448,8 2202,3 2202,3

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 07.02.2022 № 59

Приложение № 3

№
п/п Наименование мероприятия Испол

нитель
Срок

реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
перечня
целевых

показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сиро
вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
«1.2.3. Государственная поддержка

аккредитации ветеринарных
лабораторий в национальной
системе аккредитации*

комитет 2022-
2024
годы

1.2 феде
раль
ный
бюд
жет

3122,5 2795,3 6091,7

обла
стной
бюд
жет

' '

96,6 86,5 188,5

' '

1.2.3.1. Реконструкция, капитальный
или текущий ремонт здания
(помещения) лаборатории,
вивария

област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2022-
2024
годы

1.2 феде
раль
ный
бюд
жет

703,3 713,5

обла
стной
бюд
жет

'

96,6 86,5 188,5

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.2.3.2. Модернизация и (или) приоб

ретение оборудования
област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2022-
2024
годы

1.2 феде
раль
ный
бюд
жет

2049,2 1711,8 6091,7

1.2.З.З. Обучение сотрудников лабо
ратории

област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2022,
2023
годы

1.2 феде
раль
ный
бюд
жет

300,0 300,0

1.2.3.4. Проведение межлабораторных
сличительных испытаний

област
ные
бюджет
ные
учреж
дения
ветери
нарии

2022,
2023
годы

1.2 феде
раль
ный
бюд
жет

70,0 70,0